第三章形成性测验题
单位：叉车厂学校  命题人：杨桂花   

说明：本试卷满分100分，在100分钟内完成．相信你一定会有出色的表现！

一、请准确填空(每空3分,共36分)

1.0.000 000 168＝1.68×10x,则x=________.

2.已知光速为300 000 000 m/s,即3×108 m/s,那么光在真空中走30 cm，要用________s.(用科学记数法)

3.某地图的比例尺为1∶1 000 000,如果某人在图上量得A、B两城距离为1 cm,请推测A、B两城实际距离应为________cm.(用科学记数法表示)

4.在数1.001×10－9、9.99×10－8、1.002×10－8、9.999×10－7中,最大的数为________；最小的数为________.

5.对于小于1的正小数,用科学记数法表示成a×10－n的形式,其中a的取值范围为________,而n的值恰好等于__________的个数.(n为正整数).

6.一块橡皮长约2.2 cm是指不小于________cm,而小于________cm.

7.四舍五入到百分位,则0.05529≈________,其中有________个有效数字.

8.2003年6月1日,举世瞩目的三峡工程正式下闸蓄水,26台机组年发电量达到84 700 000 000千瓦时,用科学记数法表示每台机组年发电量为______千瓦时.(保留三位有效数字)

二、相信你的选择(每小题3分,共24分)

9.关于由四舍五入法得到500与0.05万,下列说法正确的是

A.有效数字和精确度都相同




B.有效数字相同,精确度不相同

C.有效数字不相同,精确度相同



D.有效数字和精确度都不相同

10.下列说法正确的是

A.1.6万精确到十分位





B.－5.12×10－5精确到百分位

C.2.356精确到0.001





D.0.0048有4位有效数字

11.中国人口总数为129533万人,保留三位有效数字,下列表示正确的是

A.130万人







B.1.30×109人

C.1.30×105人






D.1.30×109万人

12.下列数据中,属于精确数据的有

①王雨考试得了96分  ②全班数学测试平均分约为88.2分  ③小红今天做了5道作业题  ④珠穆朗玛峰高是8848米

A.1个



B.2个



C.3个



D.4个

13.在通常运算中,我们常把π取成3.14,这个值属于近似数，它精确到A.百分位



B.十分位



C.个位



D.千分位

14.由四舍五入得近似数是45的数是

A.45.70



B.44.09



C.45.50



D.45.42

15.下列说法正确的是

A.近似数0.10就是0.1

B.8.149精确到十分位的过程是8.149≈8.15≈8.2

C.3.0416精确到十分位,有2位有效数字

D.近似数60.0的有效数字与近似数60的有效数字相同

16.根据表中提供的信息,试确定表中与地球距离最近的星球是

	名  称
	地  球
	水  星
	火  星
	金  星

	与太阳的最远距离(km)
	1.5×108
	5.8×107
	2.3×108
	1.1×108


A.太阳



B.水星



C.火星



D.金星

三、考查你的基本功(共15分)

17.(4分)根据图1中的标识,估计橡皮的长度并写出它的有效数字
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图1

(1)精确到0.1cm；

(2)精确到0.01 cm. 

18.(6分)体育委员给王磊、赵立两位的身高都记为1.7×102 cm,可有的同学说王磊比赵立高9 cm,这种情况可能吗？请说明你的理由.

19.(5分)请认真观察你的房间(或室外某一广场)的地面是由多少块正方形(或长方形)的地板砖铺成的,你能用比较简单的方法,估测出整个房间(或广场)的面积吗？每一块地板砖的面积是整个房间(或广场)面积的几分之几？(结果用科学记数法表示)

四、生活中的数学(共15分)

20.(7分)某文具商店三月份销售情况如下表.

	货名
	钢笔
	钢笔
	圆珠笔
	练习本
	算术本
	橡皮
	三角板

	销量
	366
	128
	1020
	4600
	2106
	247
	224


(1)销量最大的是哪一种用品？所占总销量的百分比是多少？(精确到0.1%)

(2)哪一种用品的销量所占的百分比是2.8%？

.

21.(8分)我国在23~28届奥运会中,所获得奖牌如下表,请用适当的统计图表示.

	届
	23
	24
	25
	26
	27
	28

	奖牌总数
	32
	28
	54
	50
	59
	63


五、探究拓展与应用(共10分)

22.(4分)图2是某家报纸公布的“九五”期间我国国内生产总值的统计图.
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图2

(1)从图中你能获得哪些信息？

(2)根据上图粗略预测2005年我国的国内生产总值
.

23.(6分)图3是国家对某沙漠地区植树面积计划的统计图. [image: image3.wmf]2000 
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图3

(1)图中的树高表示什么？从图中能获得哪些信息？

(2)各年份约种树多少万亩？

(3)若每人每年平均植树10亩,在各时间段需要多少人？

.

标准答案

一、1. －7  2. 10－9     

3.106

4. 9.999×10－7  1.001×10－9
5. 1≤a＜10  第一个非零数字前所有零数

6．2.15  2.25

7. 0.06  1

8． 3.26×109
二．9．D    10 . C    11. B    12. B    13．A    14. D   15．C    16．D
三．

17. (1)4.3 ;    (2)4.29.
18. 答案: 有这种可能.

理由：∵1.65×102≈1.7×102，

1.74×102≈1.7×102，

∴1.65×102－1.74×102=9 (cm)，

即身高为 1.65×102 的赵立与身高 1.74×102 的王磊相差 9 cm.
19. 答案: 先估算每块方砖的面积再乘以块数，便是整个房间(或广场)的面积：

[image: image4.wmf]整个面积
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.
20. (1)练习本;52.9％;(2)橡皮 
21. 答案: 可用条形统计图：
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22. 答案: (1)答案合理即可.

如：从1996 年到 2000年国内生产总值逐年增加;

1997年比1996年增加了0.7 万亿元；
1998年比1997年增加了0.6 万亿元；

1999年比1998年增加了0.3 万亿元；

2000年比1999年增加了0.7 万亿元.              

 (2)答案不唯一.如：

“九五”期间平均每年增加了 0.575 万亿元，按这个速度增长到 2005 年,我国国内生产总值将达到11.775万亿元.
23. 答案: (1)树高表示植树亩数，从图中可看出植树面积逐年增加.

(2)2000年植树约 50 万亩；

2001年植树约75 万亩;

2002年植树约110 万亩;

2003年植树约155 万亩;

2004年植树约175 万亩;

2005年将植树约225 万亩.

(3)2000年需人数约 5 万;

2001年需人数约 7.5 万;

2002年需人数约 11 万;
2003年需人数约 15.5 万;

2004年需人数约 17.5 万;

2005年需人数约 22.5 万

试题说明
【试卷综述】此卷难度适中，试卷设计图文并茂，生动活泼。注重考察了学生基本知识和综合运用所学知识分析问题，解决问题的能力，知识点覆盖面较广。

【命题预示】此套试卷再次说明，数学与生活的密切联系，活学活用，学以致用才是学习数学的最终目的，也是中考命题的方向。同时在平时的学习中，应该注重数学的基础知识和基本技能的训练，规范书写，培养学生严谨的思维能力。

